Cámara de Comercio de Bogotá, logró confabularse para defraudar al Estado mediante 

la creación de empresas fachada a través de las cuales generaron trámites irregulares 

1 Condenada por los mismos hechos 

de devolución del impuesto IVA, en monto que supera los ciento cincuenta mil millones 

de pesos ($150.000.000.000) a nivel nacional, en diversas seccionales de la entidad en 

ciudades como Bogotá, Medellín, Cali, Pereira, Santa Marta y Barranquilla, pues solo 

en la capital del país el desfalco ascendió a setenta millones ($70.000.000) de pesos.  

Se trataba entonces de un complejo entramado a nivel nacional2, donde cada

[...]

la CI PACIFIC de fachada, donde a su vez se realizó la visita el 4 de junio de 2009,  que 

generó el insumo para aprobar su registro como comercializadora internacional y frente 

a lo que Blanca Jazmín Becerra señaló haberle entregado personalmente ciento 

cincuenta millones ($150.000.000,oo) de pesos. 

A su vez, se mencionó que del 4 de noviembre de 2008 al 26 de julio del 2009, el 

procesado se desempeñó en el grupo interno de trabajo registro y control de usuarios 

aduaneros de la Dirección Seccional de Aduanas de Bogotá en los cargos de control de

[...]

noventa y seis (96) a ciento ochenta (180) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta 

y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e 

inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento 

cuarenta y cuatro (144) meses. (Penas aumentadas por el artículo 14 de la Ley 890 de 

2004, a partir del 1º de enero de 2005).  

Artículo 405. Cohecho Propio.  El servidor público que reciba para sí o para 

otro, dinero u otra utilidad, o acepte promesa remuneratoria, directa o indirectamente, 

para retardar u omitir un acto propio de su cargo, o para ejecutar uno contrario a sus 

deberes oficiales, incurrirá en prisión de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) 

meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) 

salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de 

derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses. 

8.3.2. Para el efecto, de conformidad con los hechos enrostrados por la Fiscalía 

General de la Nación a WILLIAM RIBERO VALDERRAMA, OSCAR IVÁN GÓMEZ 

LOZADA, OMAR GAITÁN GARCÍA, EDGAR PINZÓN ARDILA, DIEGO FERNANDO 

ARTURO GAITÁN GIRÓN Y NÉLSON ESTEBAN BAZURTO NAVARRO, se tiene que